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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

В настоящее время, в основном, генерация электрической энергии основана на

электромеханических способах преобразования энергии ископаемого топлива, когда

тепловая энергия сгорания топлива преобразуется в механическую энергию вращения,

которая в электрогенераторе превращается в электрическую. Существующие способы

непрямого преобразования энергии топлива (через механическую энергию) имеют ряд

существенных недостатков, главным из которых является низкий коэффициент полезного

действия (КПД) традиционных генераторов, который, безусловно, растет с повышением

мощности систем, достигая значения 60 % в энергоустановках мощностью 600-1500 МВт,

работающих по парогазовому циклу.

Альтернативная энергетика призвана найти способы получения электроэнергии из

возобновляемых источников энергии с высоким КПД и без вреда для окружающей среды.

К наиболее известным альтернативным источникам энергии относятся

ветроэнергетические установки, солнечные панели. В обоих случаях для генерации

электроэнергии необходимы особые условия окружающей среды. Солнечные панели

неэффективны на большей части заселенной территории России из-за малого количества

солнечных дней, газовой задымленности больших индустриальных центров. Ветер же еще

более непредсказуем и не гарантирует генерации электроэнергии в нужном объеме. Хотя,

безусловно, данные методы обладают основным преимуществом – экологичностью, и в

ряде применений будут востребованы.

Топливные элементы (ТЭ) также относятся к альтернативным источникам

электроэнергии. Они напрямую преобразуют энергию, высвобождающуюся в результате

протекания окислительных и восстановительных реакций на электродах, в электричество.

Топливные элементы для своей работы могут использовать ископаемые топлива или их

производные, а КПД энергоустановок на их основе достигает гораздо более высоких

значений, нежели КПД традиционных источников энергии, что позволяет существенно

снизить потребление углеводородного топлива и, как следствие, углеродный след по

сравнению с традиционными источниками энергии. Одним из наиболее перспективных

видов ТЭ являются твердооксидные топливные элементы (ТОТЭ).

ТОТЭ представляют собой электрохимические генераторы электрической энергии

и высокопотенциального тепла [1]. Эти устройства вырабатывают энергию, преобразуя

энергию химической реакции окисления углеродсодержащего топлива, при этом вредные

выбросы CO и NOx в атмосферу не превышают допустимые нормы, установленные ВОЗ

[2,3]. Это объясняется тем, что CO из состава синтез-газа, получаемого из углеводородов,
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являясь топливом, окисляется до углекислого газа (выбросы в расчете на кВт∙ч

электроэнергии кратно ниже, чем в традиционных генераторах, за счет кратно более

высокого КПД), а NOx не образуется при рабочей температуре ТОТЭ.

Такие преимущества ТОТЭ, как автономность и длительный межсервисный

интервал обслуживания делают данные устройства незаменимыми в условиях отсутствия

центральной сети энергоснабжения и при использовании в качестве автономных

источников питания. Масштабируемость технологии позволяет изготавливать на основе

ТОТЭ энергоустановки с широким мощностным диапазоном – от единиц кВт до МВт.

В настоящее время ведутся работы по разработке ТОТЭ, работающих на биогазе и

свалочном газе, что еще больше расширяет области применения ЭУ на ТОТЭ [4-7].

Наиболее широкое развитие получила технология ТОТЭ электролит-

поддерживающей конструкции – ТОТЭ первого поколения. По большей части это связано

с особенностями изготовления единичного ТОТЭ. В электролит-поддерживающей

конструкции основную механическую нагрузку несет на себе мембрана твердого

электролита – анионный проводник, расположенный в центре элемента. Температура

формирования мембраны лежит выше 1450 °С. В свою очередь, стандартные материалы

электродов, которые изготавливаются на обеих поверхностях керамической мембраны

(толщиной 150-200 мкм), формируются при существенно более низких температурах

(1200-1300 °С), что позволяет изготавливать плоскопараллельные бездефектные ТОТЭ [8-

10].

В 1989 году группой исследователей из Института высокотемпературной

электрохимии УрО РАН был создан прототип энергоустановки мощностью 1 кВт на

основе трубчатых ТОТЭ первого поколения [11]. Прототип состоял из 6 стеков по 16

единичных элементов. При рабочей температуре 900 °С плотность мощности составляла

200 мВт/см2. Одним из недостатков, препятствующих дальнейшему развитию и

внедрению данной технологии, являлось использование платины в качестве электродов.

К ТОТЭ второго поколения относят элементы анод-поддерживающей конструкции.

Основное отличие от ТОТЭ первого поколения заключается в переходе от анионных

мембран толщиной 150-200 мкм к тонкопленочным мембранам толщиной 5-10 мкм [12-

15]. За счет этого существенно уменьшается общее сопротивление элемента, т.к. в

электролит-поддерживающих ТОТЭ большая часть омических потерь происходит именно

в мембране твердого электролита, это позволяет повысить величину удельной мощности,

понизить рабочую температуру и, как следствие, замедлить деградацию элемента. В

случае анод-поддерживающих ТОТЭ механическую нагрузку несет на себе анод. Помимо

этого, анод должен быть электрохимически активным и газопроницаемым, поскольку
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помимо поддерживающей функции он должен обеспечивать свои основные функции –

окисление и перенос топлива (H2 и CO) в зону реакции, а также обратный транспорт

продуктов реакции H2O и CO2 через трехмерную систему пор.

Помимо очевидных преимуществ переход к ТОТЭ второго поколения влечет за

собой ряд проблем:

1. Для функционирования ТОТЭ необходимо сформировать несущий механически

прочный анод с достаточной открытой пористостью (около 30 %), при сохранении его

электронной и анионной проводимости.

2. При уменьшении толщины слоя электролита становится сложнее выполнить

требование к его газоплотности, т.е. увеличиваются требования к качеству слоя, сужается

выбор методов его изготовления.

С этим связан интерес большого количества российских исследователей к

применению и развитию известных методик для изготовления тонкопленочного

электролита. В Институте теплофизики им С.С. Кутателадзе СО РАН получил развитие

один из методов CVD (chemical vapor deposition, химическое осаждение из газовой фазы)

– процесс, в котором прекурсорами являются летучие комплексы металлов с

органическими лигандами (MOCVD) [16]. Данным методом удается получать

газоплотные тонкие пленки 8YSZ-электролита на поверхности пористого анодного

электрода [16-17].

В Физико-энергетическом институте им. А.И. Лейпунского с 1996 года ведутся

разработки планарных ТОТЭ и энергоустановок на их основе. В 2002 году основным

направлением разработок стали планарные среднетемпературные ТОТЭ второго

поколения. В рамках исследований были разработаны основы оригинальной технологии

электростатического распыления для нанесения тонкопленочного электролита и

защитных покрытий [18].

Несмотря на постоянно возрастающий интерес к твердооксидным топливным

элементам и большое количество работ, направленных на их разработку, уровень развития

технологии в России существенно отстает от мировых достижений. В большой степени

это связано с наличием дотационной поддержки в ряде Европейских государств и США,

которая позволяет новой технологии выйти на рынок и быть конкурентоспособной. В

России же отсутствуют разработки промышленных технологий изготовления

двухслойных анодных подложек, в связи ч сем, большая часть исследований остается на

уровне единичных макетных образцов.

По этим причинам проведенные в настоящей работе исследования по следующим

основным направлениям: изучение влияния микроструктуры двухслойных анодных
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подложек на механические и электрохимические характеристики единичных ТОТЭ анод-

поддерживающей конструкции, разработка промышленной технологии изготовления

двухслойных анодных подложек с улучшенными механическими характеристиками, а

также технологии изготовления ТОТЭ на несущем двухслойном аноде, направленные на

создание высокоэффективных ТОТЭ второго поколения, безусловно являются

актуальными.

Основной целью данной работы являлось изучение влияния микроструктуры

токосъемных и функциональных слоев на электрохимические и механические

характеристики двухслойных анодных подложек для планарных ТОТЭ второго

поколения.

Для достижения поставленной Цели был решен ряд Задач:

1. Были определены оптимальные параметры изготовления двухслойных анодных

подложек методом литья на движущуюся ленту: состав суспензии (вид и количество

растворителей, диспергатора, связующего и пластификатора) с целью получения

бездефектной сырой ленты; режим предварительной подготовки порошков (NiO, 8YSZ,

крахмал) и режим высокотемпературной обработки с целью получения бездефектных

механически прочных спеченных двухслойных анодных подложек.

2. Отработана методика изготовления газоплотного двухслойного тонкопленочного

электролита толщиной 5-10 мкм на поверхности спеченной анодной подложки.

3. Для оценки работоспособности анодных подложек на их основе были изготовлены

единичные ТОТЭ, для чего на поверхности газоплотного электролита методом

трафаретной печати был изготовлен двухслойный катод состава LSCF-GDC/LSCF.


[…]


представлена на рисунке 10.
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Рисунок 9 – (а) Вольтамперные и мощностные характеристики, (б) годографы

импедансных спектров образца ТОТЭ с LSCF-GDC/LSCF катодом.
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Рисунок 10 – Микроструктура поперечного сечения ТОТЭ с LSCF-GDC/LSCF катодом

после электрохимических испытаний.
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После работы элемента не наблюдается деградации структуры – деламинации,

трещин, локальных разрушений. Видно, что после восстановления подложка имеет

развитую открытую пористость, при этом в структуре также присутствуют крупные поры

размером около 2-3 мкм, образованные крахмалом во время обжига подложек.

Характеристики элементов, полученных в данной работе, не уступают

характеристикам, получаемым другими исследователями [15-19]. При температурах 750 и

700 °С плотность снимаемой мощности изучаемых элементов в рабочей точке (при 0,7 В)

составила 1 и 0,8 Вт/см2 (рисунок 8а).

В ЗАКЛЮЧЕНИИ сформулированы основные выводы по работе.

Диссертационная работа посвящена разработке технологии изготовления

двухслойных несущих анодных подложек с тонкопленочным электролитом для

планарных ТОТЭ второго поколения размером 100х100 мм, в которых тонкий

функциональный слой (20 мкм) обеспечивает протекание реакций окисления топлива и

смены типа носителя заряда, а опорный токосъемный слой (400 мкм) выполняет функции

токосъема и обеспечивает механическую прочность ТОТЭ. Проведенные в настоящей

работе исследования позволяют сделать следующие выводы:

1. Экспериментально показана взаимосвязь микроструктуры токосъемного

слоя с механическими характеристиками двухслойных анодных подложек. Для этого были

изготовлены экспериментальные образцы анодных подложек с использованием

композитных 8YSZ/NiO порошков с различной морфологией частиц. Механические

характеристики керамических образцов в окисленном – 8YSZ/NiO, и восстановленном –

8YSZ/Ni, состояниях были изучены с помощью трехточечного метода на изгиб. Показано,

что для получения механически прочных двухслойных анодных подложек в токосъемном

слое каркас керамической структуры должен быть сформирован достаточно крупными

зернами электролита, при этом зерна электронного проводника (никеля) должны быть на

порядок меньше по размеру и преимущественно занимать свободный объем между

зернами электролита.

Показано, что при подготовке композитного материала для получения мелких

зерен электронного проводника целесообразно использовать соли никеля, поскольку это

приводит к получению структуры с развитым каркасом из зерен 8YSZ, который не

разрушается при изменении объема зерен NiO/Ni даже в пористых структурах.

2. Дополнительная пористость в структуре токосъемного слоя создана с

использованием порообразователя. Показано, что наличие в токосъемном слое открытой
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пористости, созданной порообразователем, не ухудшило механическую прочность

анодных подложек.

3. В работе проведена оптимизация состава суспензий с целью получения

бездефектных двухслойных анодных подложек. С целью минимизации напряжений,

возникающих в структуре двухслойной подложки в процессе спекания, в суспензиях для

изготовления токосъемного и функционального слоя выровнено содержание органических

компонентов путем дополнительного введения пластификаторов в суспензию для

функционального слоя.

4. С помощью термогравиметрических исследований изучена динамика

термического разложения сырой ленты. Для предотвращения разрушения подложки в

процессе выгорания органических компонентов проведена оптимизация режима

высокотемпературной обработки. В температурной области активного выгорания

порообразователя и связующего компонента, находящейся в пределах 160-420 °С,

производится многоступенчатый нагрев со скоростями, варьирующимися от 5 до 30

°С/час с дополнительной выдержкой при 220 °С в течение 1 часа.

5. Для получения плоскопараллельных анодных подложек размером 100х100

мм обжиг подложек осуществлялся под пластинами-пригрузами с рельефом в виде

выступов и углублений. Такая геометрия пластин предотвращает их деформацию во время

обжига, следовательно, положительно влияет на плоскостность готовых изделий, а также

позволяет их повторное использование для последующих циклов обжигов, что

удешевляет технологию.

6. В работе исследованы электрохимические характеристики модельных

образцов единичных ТОТЭ второго поколения, созданных на основе механически

стабильных двухслойных анодных подложек, с нанесенным газоплотным двухслойным

электролитом состава 8YSZ/GDC, изготовленным методом магнетронного напыления, и

катодом состава LSCF/GDC-LSCF, изготовленным методом трафаретной печати.

Показано, что ТОТЭ второго поколения демонстрируют высокие мощностные

характеристики – при 700 °С при напряжении 0,7 В плотность мощности составила

0,8 Вт/см2.

7. Результаты электрохимических характеристик свидетельствуют о том, что

использование мелкодисперсного оксида никеля, полученного из соли никеля, в

функциональном анодном слое положительным образом влияет на каталитическую

активность ТОТЭ из-за высокой плотности трехфазных границ в функциональном слое

анода.
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8. В Диссертационной работе разработана и запатентована технология

изготовления двухслойных анодных подложек для планарных ТОТЭ второго поколения

размером 100х100 мм на промышленном оборудовании компании АО «НЭВЗ–Керамикс».

Подложки состояли из несущего пористого токосъемного слоя (400 мкм) и тонкого

функционального слоя (20 мкм) с соотношением NiO к 8YSZ 60/40 об. % – вблизи второго

перколяционного порога и NiO к 8YSZ 40/60 об. % – вблизи первого перколяционного

порога, соответственно.

Результаты исследований, выполненных в диссертационной работе, изложены в

трех публикациях, в том числе в высокорейтинговом журнале Materials Letters (квартиль

Q1), индексируемом системами цитирования Web of Science, Scopus, а также оформлены в

виде патента на изобретение «Способ изготовления двухслойной анодной подложки с

тонкопленочным электролитом для твердооксидного топливного элемента».
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