ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Агарковой Екатерины Алексеевны «Многослойные Ni-керметные аноды с тонкопленочными электролитами для высокоэффективных твердооксидных топливных элементов», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.3.8 – Физика конденсированного состояния

Твердооксидные топливные элементы (ТОТЭ) – многообещающая экологически чистая технология прямого получения электричества из топлива. Важнейшей задачей при создании ТОТЭ является получение высокой удельной мощности элементов, напрямую зависящей от их внутреннего сопротивления, которое складывается из омического сопротивления компонентов ТОТЭ и поляризационных потерь. Омические потери ТОТЭ в основном связаны с сопротивлением слоя твердого электролита, так как его удельная проводимость на несколько порядков ниже проводимости электродных материалов. Поэтому простой и эффективный подход к уменьшению омических потерь – уменьшение толщины слоя электролита с передачей несущей функции аноду. Однако, формирование анодной основы обладающей требуемой прочностью, заданной пористостью и высокими электродными характеристиками является сложной технической задачей. Поэтому тематика диссертационного исследования Агарковой Е.А. является безусловно актуальной.

Работа содержит результаты оригинального экспериментального исследования по созданию технологии изготовления двухслойных несущих анодных подложек из кермета Ni-8YSZ и формирования на их основе ТОТЭ. Исследовано влияние условий изготовления анодных подложек методом литья пленок и последующего спекания на их микроструктуру и механическую прочность. Разработан и запатентован способ с использованием пластин-пригрузов сложной геометрии предотвращающий деформацию двухслойных подложек во время спекания. Отработано нанесение на несущие анодные подложки тонких электролитных слоев 8YSZ/GDC методом магнетронного напыления и катода методом трафаретной печати. Исследование модельных ТОТЭ показало, что их характеристики (максимальная удельная мощность – 1,3 Вт/см² при 800°C) сопоставимы с характеристиками лучших образцов ТОТЭ, описанных в литературе.

Материалы рассматриваемой диссертации опубликованы в 3 статьях в рецензируемых российских и иностранных журналах и представлены на 8 российских и международных конференциях, а также оформлены в виде патента на изобретение.

Работа представляет собой законченное комплексное исследование, в котором определены оптимальных параметры (исходные компоненты, их количество, термический режим спекания, условия спекания) изготовления двухслойных анодных подложек.

Результаты работы легли в основу промышленной технологии изготовления несущих подложек размером 100×100 мм для высокоэффективных планарных ТОТЭ. Считаю, что положения, вынесенные автором на защиту, верно отражены в основных выводах по работе, а сами выводы являются убедительными.

При чтении автореферата возник ряд вопросов и замечаний:

1) В автореферате не указана пористость функционального анодного слоя, полученного без применения порообразователя (крахмала).

2) Длительность отработанного режима спекания анодных подложек составляет более двух суток. Проводились ли эксперименты по ускорению этого процесса?

3) При обсуждении спектра импеданса ТОТЭ (рис. 9б) низкочастотная часть интерпретируется как «диффузия электрически нейтральных компонентов реакции». Однако электрически нейтральные частицы не должны реагировать на внешнее электромагнитное поле, а, следовательно, вносить свой вклад в спектр импеданса. Возможно средне- и низкочастотная (согласно терминологии автореферата) части спектра импеданса ТОТЭ соответствуют катодными и анодным электрохимическим процессам.

В целом представленная работа удовлетворяет требованиям п. 9 Положения «О порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением правительства РФ от 24.09.2013 № 842, предъявляемым ВАК к диссертациям на соискание степени кандидата наук по специальности 1.3.8 – Физика конденсированного состояния, а её автор, Агаркова Е.А, заслуживает присуждения степени кандидата технических наук.

Никонов Алексей Викторович,
кандидат технических наук по специальности 01.04.13 – Электрофизика,
электрофизические установки, старший научный сотрудник лаборатории прикладной электродинамики.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт электрофизики
Уральского отделения Российской академии наук (ИЭФ УрО РАН)

Адрес: 620016, г. Екатеринбург, ул. Амундсена, д.106.

Телефон: 8(343)267-88-27

e-mail: nikonov@ier.uran.ru

Никонов Алексей Викторович

17.11.2022 г.

Я, Никонов Алексей Викторович, даю свое согласие на обработку персональных данных.

Никонов Алексей Викторович

17.11.2022 г.

Подпись Никонова А.В. заверяю.
Ученый секретарь ИЭФ УрО РАН
к.ф.-м.н.

Кокорина Елена Евгеньевна